39 Mt 25, 13.
40 Ottonis Ep. Fr. Chronica I, 2 (MGH SS rer. Germ. 45, p. 38).
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principio di  declino,  legato allo spostamento della dignità imperiale da Babilonia a terre

poste sempre più a Occidente, come è stato descritto nel capitolo precedente.

La translatio imperii non non è l’unico fenomento di questo tipo che Ottone riconosce

nella storia: come il potere nel tempo migrò da est verso ovest, con l’approdo finale presso i

Franchi e i Germani, anche la conoscenza compì un viaggio simile, la translatio studii:

Egiptus  quoque magna  ex  parte  inhabitabis  narratur  et  invia.  Hinc

translatam esse scientiam ad Grecos, deinde ad Romanos, postremo ad Gallos

et  Hyspanos  diligens  inquisitor  rerum inveniet.  Et  notandum,  quod omnis

humana potentia seu scientia ab oriente cepit et in occidente terminatur, ut per

hoc rerum colubilitas ac defectus ostendatur.41

Ottone entra nel dettaglio della questione all’inizio del libro V, a partire ancora una

volta dal libro di Daniele («Ora tu, Daniele, chiudi queste parole e sigilla questo libro, fino al

tempo della fine: allora molti lo scorreranno e la loro conoscenza sarà accresciuta»42):

Hinc est,  quod multae  antecessores  nostros,  preclarae  sapientiae  ac

excellentium  ingeniorum  viros,  latuerunt  causae,  quae  nobis  processu

temporum ac eventu rerum patere ceperunt.43

La conoscenza antica fu quindi già molto grande, come era opinione comune negli

ambienti culturali del XII secolo (basta ricordare il detto di Bernado di Chartres «nani sulle

spalle di giganti»), ma senza la rivelazione divina essa non fu completa. Se paragonato al

burrascoso percorso delle istituzioni politiche, Ottone osserva un progresso sicuramente più

lineare, che ebbe il suo apice antico nella filosofia greca, accompagnato dalla migrazione

verso Occidente:

Sapientiam autem primo in oriente, id est in Babylonia, inventam ac

inde  in  Egyptum,  eo  quod  Abraham  tempore  familis  illuc  descendit,

translatam fuisse Iosephus in primo Antiquitatum libro ostendit, ita dicens de

Abraham;  Aritmeticam eis  contulit et quae de astrologia sunt ipse quoque

contradidit.  Nam  ante  Abreham  haec  Egyptii  penitus  ignorabat.  Dehinc

derivatam ad Grecos philosophorum tempore idem auctor innuit his verbis: A

Chaldeis  enim  haec  plantata  noscuntur  in  Egypto.  Unde  et  pervenisse

dicuntur ad Grecos. Sic Iosephus. Deinde eam ad Romanos sub Scipionibus,

Catone ac Tullo et precipue circa casarum tempora, poetarum grege diversa